39 2050 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
40 2051 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101

536,945 31,009 1,133,902 606,575 3,403 1,774,888 1,237,943

EIRR 13.50%

268,579Present value of benefits at 10.00% discount rate ('000 USD)

Net Benefit

Total

Costs

Benefits

2,969
3,235
8,378
1,593

 Fonte: Equipa de Estudo

Para a análise de sensibilidade, são considerados como factores de risco para o Projeto os
seguintes.

83

Pesquisa preparatória no projecto de desenvolvimento do Porto de Nacala
na República de Moçambique

• Caso A: Custos iniciais de investimento incidindo sobre 10%
• Caso B: Benefícios abaixos dos 10%
• Caso C: Custos iniciaias de Investimento  (+10%) + Benefícios (-10%)

Resultado dos cálculos de EIRR para os casos acima é mostrado na Tabela 4.10-2. É comumente

entendido entre as agências de financiamento que 10% a 12% seria o limite de EIRR aplicável para
projectos de infra-estrutura a países em desenvolvimento. Como o EIRR calculado em cima excede o
valor da taxa em qualquer caso, o Projecto é considerado econômicamente viável.

Tabela 4.10-2  Análise de sensibilidade de EIRR

Caso básico 13,50%
Caso A Custos inicias de Investimento

(+10%) 12,47%

Caso B Benefícios (-10%) 12,14%
Caso C Benefícios (-10%) + Custo inicial

de investimento (+10%) 11,17%

 Fonte: Equipa de Estudo

4.10.2 Impacto do Projecto na economia regional da África austral

Quando o Projeto é considerado como um projeto multi-nacional de desenvolvimento de
infra-estruturas, é esperado que gere alguns benefícios além fronteiras. A equipa de estudo avalia a
quantia desses benefícios do ponto de vista multi-nacional. O resultado de avaliação indica que o valor
presente da quantida dos benefícios é de USD70.843.000 do qual 26,3% do  mesmo para
Moçambique.

4.11. Plano financeiro

4.11.1 Sustentabilidade da dívida de Moçambique

De acordo com a avaliação  do FMI é esperado que Moçambique continue enfrentando baixo